Sermón 163, 11: Si quieres, pues, evadirte de la ley que amenaza, huye al Espíritu que ayuda. Lo que la ley manda, la fe lo espera. Clama a tu Dios para que te ayude. No permanezcas como reo bajo la letra; ayúdete Dios con su espíritu, para que no sea semejante a ti el judío soberbio¹³⁰⁹.

Sermón 163 A, 2: Puso ante nuestros ojos cierto combate en el que lucha la carne y el espíritu de tal modo que no hacemos lo que queremos; y como los deseos de la carne han de someterse al imperio de Dios, arengó a los combatientes diciéndoles: *Caminad en el espíritu y no déis cumplimiento a los deseos de la carne*. Luchad, les dice, con fortaleza y venced no a una naturaleza extraña que se rebela contra vosotros, sino a la concupiscencia que reina en vuestros miembros. *Veo*, dice el Apóstol, *otra ley en mis miembros*. Si te ataca, redúcela; si se rebela, domínala; no le otorgues tus miembros, y así no dará muerte a tu alma. *No reine el pecado*, dice, *en vuestro cuerpo mortal, ni preséis vuestros miembros como armas de iniquidad al servicio del pecado*. Niégate a entregar armas a la concupiscencia y destacará tu victoria. Lucha, esfuérzate; ningún atleta recibe la corona sin sudor. Estás en un estadio de competición, participas en el combate: la concupiscencia de la carne lucha contra tu espíritu. *La carne tiene deseos contrarios a los del espíritu, y el espíritu contrarios a los de la carne*. Si la carne despierta la pasión, ordene el espíritu la castidad; si la carne incita a la ira, imponga el espíritu la misericordia. Si envuelto en este combate, no pones a disposición de la

¹³⁰⁸ Hanc ergo **Ecclesiam** teneo, tu illam non tenes; si ergo praecisus es, agnosce unde praecisus es. Redi, et inserere, ne arescas, et in ignem mittaris. Loquuntur Prophetae, loquuntur Apostoli, loquitur Dominus de **Ecclesia** toto orbe diffusa: contra te dicunt omnes isti sententiam. A proconsule ad **imperiale** iudicium: ab Evangelio, quo? An forte ad Donatum? Donatus iudicabit contra Christum, an Donatum iudicat Christus? Quid tibi dicturus est Donatus? Ego Christum meum praedicavi de Africa. Quid dicturus? An: Me pro Christo opposui, et ego Christo successi? Hoc restat ut dicat, quia a corpore praecidere ausus est homines, quia Christo successit. Ecce Christi sententia, ecce Evangelia. *Per omnes gentes*, inquit, *incipiens ab Ierusalem*. Coepit ab Ierusalem: ibi venit Spiritus Sanctus; ibi erant Apostoli, quando in illos supervenit; inde coepit Evangelium praedicari, inde diffundi per omnes **gentes**, inde postea venit in Africam. Quo postea venit, ipsos deseruit? Immo non deseruit, si nolint. Nam et nos Afri sumus; utique Evangelium, quod venit in Africam, manet hic in catholicis Afri, quomodo in omnibus **gentibus** manet. Nam et per omnes **gentes** sunt haeretici, alii ibi, alii hic; et non sunt noti Afri, qui sunt in illis **gentibus**. De vite praecisi sunt. Catholica enim novit omnes; ipsi se non noverunt. Etenim vitis, unde sarmenta praecisa sunt, novit omnia sarmenta, et quae in se manent, et quae de se praecisa sunt. Etenim ubique diffusa est **Ecclesia** catholica. Illa sarmenta, ubi praecisa sunt, ibi remanserunt; ad alias partes et alias partes pervenire non potuerunt. Illa autem ubique diffusa, ubique tenet suos, ubique plangit praecisos; clamat ad omnes, ut revertantur et inserantur. Clamor eius non auditur, sed tamen ubera caritatis manare exhortatione non quiescunt. Sollicita est pro praecisis; clamat in Africa ad Donatistas, clamat in Oriente adversus Arianos, adversus Fotinianos, adversus alios atque alios. Quia enim ubique diffusa est, ubique invenit, contra quos clamat; quia in illa erant, et de illa praecisa sunt. Sarmenta coeperunt infructuosa esse, et praecisa sunt; si non permaneat in infidelitate, rursus inserentur. Haec audite, fratres, cum timore, ne superbiatis; cum caritate, ut etiam pro illis oretis. Conversi ad Dominum.